

COMUNE DI VIGNOLA
(Provincia di Modena)**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO**
SERVIZIO VIABILITÀ, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

File: 7597/2014

DETERMINAZIONE DI IMPEGNONR **115** in data **08/09/2014** del Registro di Settore;NR **297** in data **08/09/2014** del Registro Generale;**OGGETTO: FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE – CODICE CIG:
ZAB10A337D – CODICE CPV: 34992200-9 – AFFIDAMENTO DIRETTO
MEDIANTE RDO SU ME.PA – IMPEGNO DI SPESA – PROVVEDIMENTI****IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA**
al Servizio Viabilità, Sicurezza e Protezione Civile

PREMESSO che, con Determina Dirigenziale n.° 24 del 23/01/2014, il Responsabile del Servizio Viabilità, Sicurezza e Protezione Civile Geom. Fausto Grandi, è stato delegato di Posizione Organizzativa per l'anno 2014;

PRESO ATTO dell'esigenza di dover intervenire con urgenza, ai fini di garantire la sicurezza della circolazione stradale, al ripasso e/o tracciamento ex novo della segnaletica stradale orizzontale in alcuni tratti della rete stradale comunale, laddove la medesima segnaletica risulta poco visibile o quasi assente in particolare nelle aree poste in prossimità degli edifici scolastici;

VISTE le recenti modifiche normative in materia di procedure di acquisto di beni e servizi (D.L. 52/2012 e 95/2012 "DISPOSIZIONI URGENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA PUBBLICA" - cd. spending review), in particolare l'art. 7, comma 2, del D.L. 07.05.2012 n. 52 (convertito con L. n.° 94 del 6 luglio 2012) che testualmente recita "*... le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010...*";

PRECISATO che, essendo i contratti stipulati in violazione della predetta norma nulli, costituendo illecito disciplinare ed essendo causa di responsabilità amministrativa, occorre necessariamente procedere alla scelta del contraente mediante ricorso ad una delle forme di mercato elettronico previste dall'art. 328 del succitato D.P.R. n. 207/2010;

VISTO il COMPUTO METRICO ESTIMATIVO redatto dal Servizio Viabilità Sicurezza e Protezione Civile, all'interno del quale è stato stilato un elenco della segnaletica stradale verticale di cui risulta necessario provvedere all'acquisto oltre a quantificare la spesa presunta per l'esecuzione di tale fornitura in **€. 4.772,00** (oneri esclusi);

PRESO ATTO pertanto della Richiesta di Offerta (RDO n.° 582904 in data 05/08/2014) effettuata telematicamente sul ME.PA, mediante la quale si è provveduto ad invitare la Ditta **SI.SE S.R.L.**, con sede in CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN), Via dell'Industria n.° 41, alla presentazione di una offerta a ribasso relativamente alle voci contenute nel sopra citato COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, redatto dal Servizio Viabilità Sicurezza e Protezione Civile;

ESAMINATA pertanto l'offerta presentata in data 08/08/2014 (entro i termini prefissati) dalla Ditta **SI.SE. S.R.L.** in merito alla suddetta richiesta di offerta ME.PA., dalla quale risulta che, per l'acquisto della segnaletica stradale verticale di cui sopra, è necessaria una somma pari ad **€. 4.781,30**, (oneri inclusi), articolata come di seguito riportata:

N.°	Descrizione	Quantità	Prezzo Unit. Offerto	Importo Offerto
1	Segnale circolare alluminio scatolato sp.25/10, classe 1, diam. 60, FIG 82/b	10	€ 15,50	€ 155,00
2	Segnale quadrato alluminio scatolato sp.25/10, classe 1, dim 60x60, FIG 468	10	€ 18,25	€ 182,50
3	Delineatore speciale di ostacolo 50x40 alluminio, classe 1, FIG 472	10	€ 16,90	€ 169,00
4	Base mobile circolare in acciaio zincato a caldo per palo diam 48	15	€ 19,50	€ 292,50
5	Cono in gomma h.30, 2 fasce pellicola classe 1	20	€ 5,10	€ 102,00
6	Cono in gomma h.50, 3 fasce pellicola classe 1	20	€ 8,00	€ 160,00
7	Palo a "Y" acciaio zincato, diam 60 mm, h. 175	3	€ 36,00	€ 108,00
8	Palo acciaio zincato, diam 60 mm, antirotazione, h. 350	20	€ 14,90	€ 298,00
9	Palo acciaio zincato, diam 60 mm, antirotazione, h. 400	20	€ 16,50	€ 330,00
10	Palo acciaio zincato, diam 60 mm, antirotazione, h. 330	20	€ 13,40	€ 268,00
11	Palo acciaio zincato sagomato, diam 60 mm, h. 360	20	€ 21,50	€ 430,00
12	Palo acciaio zincato, diam 48 mm, antirotazione, h. 200	15	€ 8,00	€ 120,00
13	Quadrilatero per chiusini 100x100, h. 100	2	€ 69,00	€ 138,00
14	Sacca in PVC piena "standard" termosaldata	40	€ 10,00	€ 400,00
15	Transenna acciaio zincato, h.110, largh.200, completa di pannello	10	€ 71,00	€ 710,00
16	Pannello integrativo alluminio scatolato sp.25/10, classe 1, dim 20x40 FIGURA 172 ART.125 + 120min	5	€ 6,50	€ 32,50
17	Tappo PVC per palo diam 48	40	€ 0,20	€ 8,00
18	Tappo PVC per palo diam 60	60	€ 0,26	€ 15,60
A) Importo complessivo presunto fornitura (Totale voci 1-18)			€.	3.919,10
B) I.V.A. 22%			€.	862,20
A) + B) Totale presunto affidamento			€.	4.781,30

VISTO l'art. 7, comma 1), punto primo del "REGOLAMENTO COMUNALE DELLE FORNITURE E DEI SERVIZI IN ECONOMIA", approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.° 48 del 26/06/2007 (esecutiva in data 15/07/2007), che per spese fino ad Euro 20.000,00 (I.V.A. esclusa) prevede la

possibilità di affidamento diretto da parte del Dirigente del Servizio ad una Ditta in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione;

CONSIDERATO pertanto di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta **SI.SE S.r.l.**, con sede in Castiglione delle Stiviere (MN), Via dell'Industria n.° 41 (C.F. e P.I.: 01210380208), sulla base delle condizioni offerte mediante RDO ME.PA n.° 582904 in data 05/08/2014 e riportate dal sopra riportato QUADRO ECONOMICO;

PRESO ATTO inoltre che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii., la Ditta **SI.SE S.R.L.**, ha comunicato il **CONTO CORRENTE** dedicato alle transazioni finanziarie derivanti dal contratto in oggetto, mentre il **CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG)** attribuito al presente affidamento è il **ZAB10A337D**;

PRESO ATTO che l'importo complessivo di **€. 4.781,30** (diconsi **Euro QUATTROMILA-SETTECENTOOTTANTUNO/30**) trova copertura al **Capitolo 732/10** del Bilancio in corso, avente ad oggetto **"SPESE DIVERSE PER LA SEGNALETICA STRADALE: ACQUISTO BENI"**, ove sussiste la corrispondente disponibilità finanziaria;

RITENUTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio;

VISTA la **Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 31/03/2014** con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2014;

VISTA la **Deliberazione di Giunta Municipale n° 42 del 7/04/2014** relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2014;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

1. **di affidare**, sulla base di quanto espresso in premessa, la **"FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE"** alla Ditta **SI.SE S.r.l.** con sede in Castiglione delle Stiviere (MN), Via dell'Industria n.° 41 (C.F. e P.I. 01210380208), per un importo complessivo pari ad **€. 4.781,30**, oneri inclusi, sulla base della Richiesta di Offerta (RDO n.° 582904 in data 05/08/2014) effettuata telematicamente dallo scrivente sul ME.PA e della relativa offerta presentata dalla Ditta Medesima in data 08/08/2014, entro i termini stabiliti;
2. **di dare atto** che la somma complessiva di **€. 4.781,30**, al netto del ribasso offerto, risulta articolata come indicato nel sotto riportato QUADRO ECONOMICO: dell'intervento risulta pertanto essere il seguente:

N.°	Descrizione	Quantità	Prezzo Unit. Offerto	Importo Offerto
1	Segnale circolare alluminio scatolato sp.25/10, classe 1, diam. 60, FIG 82/b	10	€ 15,50	€ 155,00
2	Segnale quadrato alluminio scatolato sp.25/10, classe 1, dim 60x60, FIG 468	10	€ 18,25	€ 182,50
3	Delineatore speciale di ostacolo 50x40 alluminio, classe 1, FIG 472	10	€ 16,90	€ 169,00
4	Base mobile circolare in acciaio zincato a caldo per palo diam 48	15	€ 19,50	€ 292,50

N.°	Descrizione	Quantità	Prezzo Unit. Offerto	Importo Offerto
5	Cono in gomma h.30, 2 fasce pellicola classe 1	20	€ 5,10	€ 102,00
6	Cono in gomma h.50, 3 fasce pellicola classe 1	20	€ 8,00	€ 160,00
7	Palo a "Y" acciaio zincato, diam 60 mm, h. 175	3	€ 36,00	€ 108,00
8	Palo acciaio zincato, diam 60 mm, antirotazione, h. 350	20	€ 14,90	€ 298,00
9	Palo acciaio zincato, diam 60 mm, antirotazione, h. 400	20	€ 16,50	€ 330,00
10	Palo acciaio zincato, diam 60 mm, antirotazione, h. 330	20	€ 13,40	€ 268,00
11	Palo acciaio zincato sagomato, diam 60 mm, h. 360	20	€ 21,50	€ 430,00
12	Palo acciaio zincato, diam 48 mm, antirotazione, h. 200	15	€ 8,00	€ 120,00
13	Quadrilatero per chiusini 100x100, h. 100	2	€ 69,00	€ 138,00
14	Sacca in PVC piena "standard" termosaldata	40	€ 10,00	€ 400,00
15	Transenna acciaio zincato, h.110, largh.200, completa di pannello	10	€ 71,00	€ 710,00
16	Pannello integrativo alluminio sciolato sp.25/10, classe 1, dim 20x40 FIGURA 172 ART.125 + 120min	5	€ 6,50	€ 32,50
17	Tappo PVC per palo diam 48	40	€ 0,20	€ 8,00
18	Tappo PVC per palo diam 60	60	€ 0,26	€ 15,60
A) Importo complessivo presunto fornitura (Totale voci 1-18)			€.	3.919,10
B) I.V.A. 22%			€.	862,20
A) + B) Totale presunto affidamento			€.	4.781,30

- di dare atto** altresì che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii., la Ditta **SI.SE S.r.l.**, ha comunicato il **CONTO CORRENTE** dedicato alle transazioni finanziarie derivanti dal contratto in oggetto mentre il **CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG)** attribuito al presente affidamento è il **ZAB10A337D**;
- di impegnare** la somma complessiva pari a **€. 4.781,30** (diconsi **Euro QUATTROMILASETTECENTOOTTANTUNO/30**) al **Capitolo 732/10** del Bilancio in corso, avente ad oggetto **"SPESE DIVERSE PER LA SEGNALETICA STRADALE: ACQUISTO BENI"**, ove sussiste la corrispondente disponibilità finanziaria;
- di attivare**, ai sensi dell'art. 183, del D.Lgs. 267/2000, la procedura di cui all'art. 151, comma 4, dello stesso D.Lgs.;
- di dare atto** che il presente provvedimento verrà, pertanto, trasmesso al Dirigente del Settore Finanziario, nonché all'Assessore ai Lavori Pubblici e diventerà esecutivo a seguito dell'apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria.

L'istruttoria del presente provvedimento – art. 4 L. 241/90 e ss.mm. ed ii. – è stata eseguita dal dipendente Stefano Vincenzi
Firma _____.

**IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA AL SERVIZIO VIABILITÀ,
SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE
Geom. Fausto Grandi**

% Segue: attestazione copertura finanziaria

COMUNE DI VIGNOLA
(Provincia di Modena)

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO VIABILITÀ, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO

NR **115** in data **08/09/2014** del Registro di Settore;

NR ____ in data ___/___/2014 del Registro Generale;

**OGGETTO: FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE – CODICE CIG:
ZAB10A337D – CODICE CPV: 34992200-9 – AFFIDAMENTO DIRETTO
MEDIANTE RDO SU ME.PA – IMPEGNO DI SPESA – PROVVEDIMENTI**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4. del D.Lgs. n. 267/2000:

- si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto;
- non si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto, in quanto lo stesso è privo di rilevanza contabile.
- non si appone il predetto visto per le seguenti motivazioni:

Vignola, li _____

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott. Stefano Chini)
